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FORVENTET FREMTIDIG TRAFIK MELLEM ØST-
OG VESTDANMARK

1. Indledning

På grundlag af den hidtidige udvikling i tra-
fikken over færgeruterne mellem Øst- og Vest-
danmark er foretaget en vurdering af det om-
fang, trafikken kan forventes at nå op på i
perioden frem til omkring år 2000.

Ved vurderingen er hensyn taget til den ud-
vikling, der siden begyndelsen af 1960erne har
gjort sig gældende med hensyn til en særlig
kraftig trafikstigning på de direkte færgeruter
mellem Sjælland og Jylland, og som har resul-
teret i en forskydning i ruternes oplandsområ-
der i retning af, at Storebæltsoverfarternes bil-
trafik til og fra Jylland efterhånden hovedsage-
lig hidrører fra Syd- og Midtjylland.

Hertil kommer virkningen af Fugleflugtsli-
niens åbning i 1963, der som ventet medførte,
at hovedparten af den trafik til og fra Konti-
nentet, der tidligere benyttede ruten over Store
Bælt, derefter har benyttet Fugleflugtslinien.

Ud fra vurderingen af den forventede frem-
tidige trafik ved fortsat færgefart er der med
støtte i resultater fra en i 1963-64 gennemført
analyse af biltrafikken ved samtlige færgeover-
farter mellem Øst- og Vestdanmark opstillet en
beregning over den trafikforøgelse, åbning af en
fast forbindelse over Store Bælt må ventes at
udløse. Den forventede trafikforøgelse består
dels af den trafik, der med fast forbindelse over
Store Bælt vil foretrække at benytte vejen over
Store Bælt ved rejser mellem Øst- og Vestdan-
mark frem for de direkte færgeruter mellem
Sjælland og Jylland, dels af den trafik, der vil
vise sig som helt ny trafik, som ikke kan ventes
at fremkomme, såfremt fast forbindelse ikke
etableres, såkaldt generet eller nyskabt trafik.

Denne trafikforøgelse, forstået som summen
af overflyttet og nyskabt trafik, er beregnet un-
der forudsætning af, at en fast forbindelse be-
lægges med en overførselsafgift af en sådan
størrelse, at biltrafikanternes omkostninger ved
passage af Store Bælt forbliver uændrede. For
biltrafikanterne forudsættes således en overfør-
selsafgift af samme størrelse som hidtidig fær-

geafgift efter fradrag af bilistens omkostning
ved kørsel over den faste forbindelse.

Endelig er beregnet, hvilken trafikforøgelse
der må forventes, såfremt en fast forbindelse
over Store Bælt gøres afgiftsfri.

2. Hidtidig trafikudvikling

Siden Storebæltskommissionen sluttede sit ar-
bejde og afgav betænkning i december 1959, er
biltrafikken steget væsentligt mere end ventet
efter den i 1959 af kommissionen opstillede
prognose. Bilparken var ved udgangen af 1966
nået op på 1 million registrerede biler i Dan-
mark i alt eller ca. 45 % mere end ventet for
1966 efter den bilparkprognose, der dengang
benyttedes, hvor en million biler først ventedes
nået omkring 1975.

Overførslen af biler over Store Bælt er også
steget kraftigere end ventet, idet den samlede
biltrafik over Bæltet nåede op på 1.450.000
person- og lastbiler samt busser i 1965,
1.500.000 i 1966 og 1.635.000 i 1967, heraf
henholdsvis 1.250.000 personbiler i 1965,
1.300.000 i 1966 og 1.415.000 personbiler i
1967. Biltrafikken over Store Bælt oversteg
hermed i 1965 prognosen fra 1959 med om-
kring 150.000 biler, eller med ca. 15 %.

Samtidig har trafikudviklingen på de gen-
nem de senere år stærkt udbyggede direkte ru-
ter mellem Sjælland og Jylland over Kalund-
borg-Århus, Kalundborg-Juelsminde og Hun-
dested-Grenå, og fra maj 1966 tillige Sjællands
Odde-Mols været meget kraftigere end ventet i
sin tid, da kommissionens prognoser udarbejde-
des. Af den samlede personbiltrafik mellem
Sjælland og Fyn-Jylland på i alt 1.111.000
personbiler i 1960 overførtes 165.000 eller 15
% på de direkte ruter mellem Sjælland og Jyl-
land. I 1965 var den samlede personbiltrafik
nået op på 1.944.000 personbiler, hvoraf
690.000 eller 35 % på de direkte ruter, og ef-
ter Molsrutens åbning i maj 1966 nåede den
samlede personbiltrafik mellem Sjælland og
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Fyn-Jylland for hele året 1966 op på 2.139.000
personbiler, hvoraf 842.000 eller 39 o/o over de
direkte nordlige ruter. I 1967 nåede den sam-
lede personbiltrafik mellem landsdelene op på
2.352.000 personbiler, hvoraf 937.000 person-
biler eller 40 % over de direkte nordlige ruter.
Hertil kommer for 1967 461.000 lastbiler og
busser, hvoraf 53 % over de direkte nordlige
ruter.

For Godsbefordringen mellem landsdelene
har transporten med lastbil været i kraftig
vækst. Lastbilernes godsbefordring over færge-
ruterne mellem Sjælland og Fyn-Jylland er så-
ledes fordoblet fra 780.000 tons i 1960 til
1.570.000 tons i 1965 og 1.698.000 tons i
1966.

Når hensyn tages til, at banernes; transittra-
fik gennem Danmark i det væsentlige ligesom
trafikken mellem Sjælland og det sydlige ud-
land nu føres over Fugleflugtslinien, må ba-
nernes godsbefordring over Store Bælt siges at
have ligget ret stabilt på godt 2 millioner tons
siden 1960. Den konstaterede nedgang i baner-
nes befordring af gods over Store Bælt hidrø-
rer således fra denne overflytning af trafik til
ruten over Østersøen.

Godsbefordringen i den almindelige skibsfart
mellem landsdelene er samtidig øget fra 1,7
mill, tons i 1960 til 2,9 mill, tons i 1965 og 3,3
mill, tons i 1966. Denne kraftige udvikling
skyldes for en væsentlig del de transporter, som
etableringen af olieraffinaderierne har affødt,
jfr. afsnittet nedenfor om den forventede ud-
vikling i den fremtidige godstrafik mellem
landsdelene.

Udviklingen i trafikken over Store Bælt gen-
nem de senere år, specielt siden 1963, må i øv-
rigt ses i relation til åbningen af Fugleflugts-
linien i maj 1963, der resulterede i, at næsten
al bane- og biltrafik over Sjælland til og fra
Kontinentet med udgangspunkt eller bestem-
melsessted i Østdanmark og Sverige, Norge og
Finland nu foregår over Østersøen, således som
det var ventet i de af Storebæltskornmissionen
opstillede prognoser. Ved den efter Fugleflugts-
liniens åbning gennemførte analyse af biltrafik-
kens fordeling efter udgangs- og måleområde
konstateredes da også, at mindre end 4 °/o af
den samlede biltrafik over Store Bælt havde
udgangs- eller måleområde syd for en linie mel-
lem Kiel og Elbmundingen.

Ved trafikanalysen, der, som mermere be-
handlet i bilag 2, gennemførtes som en repræ-

sentativ undersøgelse dækkende perioden ok-
tober 1963-september 1964, konstateredes end-
videre, at det særlig er biltrafik over de lange
afstande mellem Sjælland og områderne i Nord-
og Midtjylland, der har haft den største vækst.
Årsagen hertil må søges i udbygningen af ru-
terne over Kalundborg-Århus og Hundested-
Grenå samt i etableringen af de to nye ruter,
Kalundborg-Juelsminde og Molsruten, idet de
herved skabte bedre overfartsmuligheder på di-
rekte ruter mellem Sjælland og Jylland tilsyne-
ladende fortrins'vis har udløst helt ny trafik og
kun i mindre omfang virket som en egentlig
aflastning i trafikpresset på Store Bælt.

Det er således bemærkelsesværdigt, at Store-
bæltsoverfarterne også efter de væsentlig for-
bedrede overførselsmuligheder på de direkte
ruter mellem Sjælland og Jylland stadig betjener
en betydelig trafik mellem Sjælland og områ-
derne i Nord- og Midtjylland, jfr. fig. 1.

I forhold til den samlede biltrafik over Store
Ba:lt udgør trafik mellem Sjælland og områder
i Jylland nord for Vejle og Ringkøbing amter
ganske vist en væsentlig mindre procentvis an-
del end tidligere, idet det ved en af Storebælts-
kommissionen i 1951-52 gennemført analyse
af biltrafikken over Store Bælt konstateredes,
at omtrent 23 % af den indenlandske biltrafik
over Store Bælt var trafik til og fra områder
nord for Vejle og Ringkøbing amter. Ved tra-
fikanalysen i 1963-64 var den tilsvarende an-
del derimod mellem 15 og 16 %• Denne relati-
ve tilbagegang har imidlertid ikke været stærk
nok til at udløse et direkte fald i det absolutte
antal biler overført på Store Bælt i trafik mel-
lem Sjælland og nævnte nordlige områder i
Jylland.

Der er således sket nogen overflytning af
biltrafik fra Store Bælt til de direkte nordligere
ruter, og udbygningen af direkte ruter mellem
Sjælland og Jylland har dermed medført, at
væksten i den biltrafik, der benytter vejen over
Store Bælt ved rejser mellem Sjælland og Nord-
og Midtjylland, er blevet begrænset, hvorved
Storebæltsoverfarternes biloplandsområde er
blevet noget mere koncentreret end tidligere,
med vestlige tyngdepunkter på Fyn og i det
sydlige Jylland.

Trafikken til og fra Fyn udgør efter den i
1963-64 gennemførte trafikanalyse for person-
bilernes vedkommende ca. 40 °/0 af den sam-
lede personbiloverførsel over Store Bælt. For
1966 svarer dette til en personbiltrafik på over
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V'2 million personbiler med udgangs- eller be-
stemmelsested på Fyn. De resterende ca. 60 %
er trafik med udgangs- eiler bestemmelsessted
i Jylland; i 1966 i alt henimod 0,8 million per-
sonbiler. Dette svarer til 48 % af den samlede
personbiltrafik mellem Sjælland og Jylland mod
52 °/o over de direkte ruter over Kalundborg,
Sjællands Odde og Hundested.

Bilag 1, fig. 1. Trafikanalysen 1963-64.
Færgeruterne Korsør-Nyborg og Halsskov-Knuds-
hoved. Samlet biltrafik i begge retninger på de i alt
28 analyse dage i 1963-64.
Totaltrafikken i 1964 omfattede 1.415.000 bilover-
førsler.

Selv med dette i geografisk henseende noget
mere begrænsede oplandsområde er trafikken
over Store Bælt imidlertid som nævnt vokset
stærkere end ventet efter prognoserne fra 1959.
Dette er en følge af den almindelige trafikud-
vikling, der på Store Bælt som andre Steder
har været kraftigere end ventet, og det er der-
med også udtryk for, at befolknings- og er-

Bilag 1
Side 5

hvervskoncentrationerne på Fyn navnlig i og
omkring Odense samt i hele området med de
store østjyske provinsbyer syd for Århus over
til Esbjerg-regionen i sig selv ligesom andre
områder er trafikskabende i højere grad, end
det tidligere er forudset.

Den stærke befolknings- og erhvervsudvik-
ling i Storebæltsoverfarternes oplandsområder
har således i takt med den stadige udbygning
til større kapacitet og større turhyppighed ud-
nyttet de bedre muligheder for samkvem med
hovedstadsområdet og de øvrige områder øst
for Store Bælt. Tidsmæssigt er hovedstadsom-
rådet hermed allerede nu kommet væsentligt
nærmere Odense og de øst- og sydjyske områ-
der end tidligere, hvilket i sig selv udløser øgev
samkvem.

En lignende udvikling, omend i langt mindre
målestok, udløses af de gennem de senere år
stadig forbedrede forbindelser mellem Lolland
og Fyn over Langeland og Tåsinge. En fortsat
udbygning af denne forbindelse må imidlertid
antages kun i ringe grad at kunne påvirke tra-
fikomfanget over Store Bælt, idet kun en meget
lille del af Store Bælts personbiltrafik har ud-
gangs- eller bestemmelsessted på Lolland-Fal-
ster, jfr. figur 1.

Ved en vurdering af det nuværende trafik-
omfang over Store Bælt kan det i denne for-
bindelse erindres, at Lillebæltsbroen i 1967
passeredes af 5,7 milioner biler, mod 1,6 mil-
lioner over Store Bælt, og at Storstrømsbroen
i 1967 passeredes af 2,9 millioner biler. Selv
når hensyn tages til biltrafikken over Rødby,
Gedser og Nakskov på i alt 0,46 millioner biler
i 1967, hvoraf formentlig en helt dominerende
del også passerede Storstrømsbroen, forekom-
mer det bemærkelsesværdigt, at biltrafikken
over Storstrømsbroen er så meget større end
biltrafikken over Store Bælt. Denne forskel
i trafikstrømmene mellem Sjælland og nævnte
landsdele træder endnu kraftigere frem, når
hensyn tages til, at det samlede befolkningstal
medio 1967 på Lolland-Falster kun udgør
128.000 over for Fyns i alt 428.000 indbyggere.
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3. Forventet trafik 1980-2000 ved fortsat færgefart

3.1. Person- og personbiltrafikken mellem
Sjælland og Fyn-Jylland

3.1.1. Samlet persontrafik.

Den samlede persontrafik på ruter mellem
Sjælland og Fyn-Jylland har gennem en meget
lang årrække været præget af en ret stabil ud-
vikling, jfr. tabel 1 og figur 2. Fra ca. 1,5 mil-
lioner rejsende med tog, bil og skib i 1931 for-
øgedes det samlede antal rejsende til 5,7 mil-
lioner i 1956 eller 4 gange så mange som ved
denne 25 års periodes begyndelse. Trafikken
er derefter yderligere steget til 7,2 millioner i
1960 og til 11,2 millioner i 1967, jfr. tabel 1.

Der foreligger ikke oplysninger om den sam-
lede persontrafiks fordeling på fra og til områ-

der eller andre oplysninger, der gør det muligt
at nå frem til en konstatering af, hvilken nær-
mere sammenhæng der måtte kunne opstilles
for rejseomfanget mellem landets forskellige
østlige og vestlige delområder. Skønnet over det
forventede fremtidige trafikomfang er derfor
foretaget ved en fremskrivning eller ekstrapola-
tion af udviklingen ud fra det hidtidige trafik-
omfang. Ved denne fremskrivning er der ud
over en simpel forlængelse af det hidtidige ud-
viklingsforløb taget hensyn til, at forholdet mel-
lem trafikarterne er under stadig udvikling.
Dette gælder navnlig forholdet mellem person-
bilrejsende og rejsende med kollektive trafik-
midler, idet den forventede fortsatte kraftige
vækst i personbiltrafikken er vurderet under
hensyntagen til såvel den forventede udvikling

Bilag 1, tabel 1. Samlet persontrafik mellem Øst- og Vestdanmark, 1956-67.

1) Jfr. afsnit 3.1.4. og tabel 3 nedenfor.
2) Opgjort som det af statsbanerne beregnede antal overførte personer i alt på Korsør-Nyborg ruten med fradrag af de

der overfeirte bilrejsende. Antallet af togrejsende over Kalundborg-Århus udgjorde mellem 0,2 og 0,3 millioner i
hvert af arene 1956-64 og er derefter steget til omkring 0,7 millioner i 1966 og 0,9 i 1967.
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i Danmarks personbilpark, som udviklingen i
det gennemsnitlige antal personer i personbiler
i trafik mellem Øst- og Vestdanmark.

Ud fra disse vurderinger af det forventede
fremtidige trafikomfang, der er foretaget sær-
skilt for hver af de benyttede rejseformer, tog,
bil, skib og fly, er skønnet over den forventede
fremtidige totale persontrafik mellem Øst- og
Vestdanmark fremkommet, idet dette totale tra-
fikomfang dog er sammenholdt med det trafik-
omfang, der nås, såfremt en simpel retlinet
ekstrapolation foretages ud fra den hidtidige
totale persontrafik mellem landsdelene.

Undersøgelserne vedrørende udviklingen in-
den for hver af omhandlede rejseformer synes
imidlertid at tyde på, at det for den totale per-
sontrafik mellem Øst- og Vestdanmark ikke er
realistisk at regne med en helt retlinet udvikling
frem til år 2000, men derimod snarere med en
svagt aftagende stigningshastighed frem mod år-

hundredets slutning, således som indtegnet i
den øverste kurve vedrørende personer i alt i
figur 2 A, hvor inddelingen vedrørende antal
rejser op ad diagrammets lodrette akse er loga-
ritmisk, således at den svage afbøjning af kur-
vens sidste del angiver en aftagende procentvis
stigningshastighed. I figur 2 B er indtegnet det
tilsvarende udviklingsforløb ved anvendelse af
en normal inddeling i diagrammet. Den samme
udvikling er vist i tabel 2.

En stærkere stigning vil indebære, at der
f.eks. for biltrafikken må regnes med en hasti-
gere vækst i personbilparken end forudsat, el-
ler at det gennemsnitlige antal rejsende pr. bil
vil aftage væsentligt langsommere end antaget,
eller en større overførselshyppighed end her an-
taget, eller en kombination af ændringer i disse
relationer. For persontrafikken med tog eller
skib gælder, at der skal overordentligt store æn-
dringer i de benyttede skøn til, før det kan få
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en mærkbar betydning for totalkurvens forløb.
Af større betydning er den usikkerhed, der
knytter sig til det forventede fremtidige trafik-
omfang i den indenrigske flyvning.

Den samlede persontrafik mellem landsdelene
skulle herefter med fortsat færgefart kunne for-
ventes at blive på omkring 20 millioner person-
rejser i 1980 og godt 36 millioner i år 2000,
jfr. tabel 2.

Med denne udvikling i den samlede person-
trafik øges antallet af personrejser mellem Øst-
og Vestdanmark fra den konstaterede rejse-
hyppighed på 1,3 rejse pr. indbygger i 1956,
1,6 i 1960, 2,3 i 1967 til en forventet fortsat
vækst i rejsehyppigheden til 3,7 i 1980 og 6,0
ved århundredets udgang.

Det understreges, at usikkerheden ved anta-
gelser af den her omhandlede art over en så
lang periode som til år 2000 efter sagens natur
må være betydelig. Dette gælder f.eks. de om-
råder, der mest direkte kan tænkes berørt af en
udvikling inden for sødygtige hurtiggående far-
tøjer.

I de efterfølgende afsnit gøres der rede for
vurderingen af udviklingen inden for hver en-
kelt trafikart.

3.1.2. Togrejsende.
Det samlede antal togrejsende over Store

Bælt og Kalundborg-Århus har i årene siden
1947 varieret mellem 3,1 og 3,6 millioner og
har vist stigende tendens i de senere år, når
der tages i betragtning, at ca. 0,3 millioner rej-
sende i årene fra 1956 frem til Rødby-Femern
rutens åbning i maj 1963 er overflyttet til denne
rute fra Store Bælt som følge af de internatio-
nale togs successive omlægning, således at per-
sontrafikken over Sjælland med tog mellem
Østdanmark, Sverige, Norge, Finland og det
sydlige udland nu i det væsentlige føres over
Fugleflugtslinien.

For Store Bælts vedkommende har antallet
af togrejsende, inklusive lokale rejsende, an-
draget omkring 2,9 millioner i 1967, medens
antallet af togrejsende over Kalundborg-Århus
er steget fra 0,2 millioner i 1956 til 0,9 millio-
ner i 1967, jfr. tabel 1.

Efter statsbanernes skøn ventes den samlede
togtrafik på statsbanernes ruter mellem lands-
delene forøget noget i de kommende tiår, idet
der ventes i alt 3,8 millioner togrejsende i 1980
og derefter en stigning på omkring 0,2 millioner
togrejsende i hvert af de efterfølgende tiår til
4,2 millioner omkring år 2000. Det må dog an-
tages, at antallet af togrejsende i ikke ubetyde-
ligt omfang er afhængig af den komfort, der
kan ydes. På den anden side vil selv betydelige
afvigelser i det faktiske forløb fra det her an-
slåede ikke kunne få mærkbare virkninger for
det skønnede rejseomfang for alle trafikarterne
under ét.

3.1.3. Skibsrejsende.
Antallet af rejsende med skib på ruterne mel-

lem København og Jylland har vaneret mellem
0,4 og 0,7 millioner rejsende siden 1946 uden
nogen klar tendens, måske nærmest med ret-
ning mod en stabilisering på godt 0,5 millioner
rejsende om året for de sidste fem år. Nye
skibstyper i passagertrafikken er under afprøv-
ning, og usikkerheden er specielt for denne tra-
fik meget betydelig. Nogen realistisk vurdering
af de forandringer, der kan ventes på dette om-
råde, skønnes ikke mulig at foretage på det
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Bilag 1, tabel 3. Biltrafikudviklingen mellem Øst- og Vestdanmark, 1956-67.

Anm. Under personbiler er medregnet kombinerede vare- og personbiler.

1) Beregnet ud fra foreliggende oplysninger om gennemsnitligt antal personer i de overførte biler. For personbiler har

gennemsnittet været aftagende fra 2,5 inkl. føreren i 1956 til 2,34 i 1967. For lastbiler og busser har gennemsnit-

tet været henholdsvis 1,1 og 12,0 i 1956, stigende til 1,36 og 17,0 i 1967.

grundlag, der er til stede i øjeblikket. Under
hensyn hertil er der til det her foreliggende for-
mål forudsat et uforandret årligt antal rejsende
for disse skibsruter på 0,5 millioner i hele pro-
gnoseperioden. Selv betydelige afvigelser her-
fra vil ikke få mærkbar virkning på det skønne-
de samlede trafikomfang.

3.1.4. Flyrejsende.
Antallet af flyrejser mellem Kastrup og Fyn-

Jylland viser en næsten konstant stigende vækst
i de seneste år, dog med et pring opad i 1965,
formentlig på grund af omlægninger i inden-
rigsruterne, jfr. tabel 1 og figur 2.

Ifølge den udvikling, der ventes af det under
ministeriet for offentlige arbejder virkende ud-
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